

CYRILOMETODĚJSKÝ VĚŠTÍK

ROC. 1.

CML - BRISBANE UNOR 1954.

CISLO. 1.

JEHO EXC. LUDVIK B. KUCERA - BISKUP V LINCOLN, NEBR. USA - O CML.

Znam osobně starou vlast a proto tím více prozírám s vámi, uprchlíky katolíky z CSR vaše utrpení i starosti. Sam učině pomáham a přijal jsem do me diecese pět uprchlých českých knězů a téměř stovku DP z CSR.

CML, jako univerzální, ústřední a jednotná organizace přichází v pravý čas a je velmi potřebná. Nadpřirozený cíl a obsahový program, který jste si ve stanovách určili je apostolská práce náboženské výchovy a zvě, plně prozírání křesťanských zásad ve vašem životě soukromém i veřejném. Jako emigranti, roztroušení po celém světě potřebujete hlavně duchovní opory a tu vám plně poskytuje CML. Doporučuji proto a přímo zvu, jako církevní představitel CML všechny katolíky, kněze i laiky z CSR v exilu k společné práci v řadách CML pro zachranu a šíření Království Božího ve vašich srdcích a ve vašich nových domovech. Tak dokazete světu a nepřátelům Boha vaši oddanost Církvi kat. a vašim bratrům-laikům, kněžím i biskupům ve vlasti, kteří také společně bojují i umírají pro vítězství PRAVDY PANE.

Budu sledovat s velkým zájmem rust i práci CML a verím, že vedení obětavostí a zarmým příkladem knězi a laiku, vykonáte vaši provinčnost a budete chloubou Církve a vašich národů i v cizině.

Svatí vaši ochránci: Cyril a Method, Václav, Vojtěch i Prokop s Matkou Boží, necht vám všem vyprosují u Boha hojnost síly a požehnání, a Já vám otcovsky posílám své pozdravy.

N.B. Jeho Exc.p.biskup Kucera je protektorem celé CML.

Rok 1954 rokem Matky Boží.

Na paměť stoletého výročí prohlášení dogmatu o Neposkvrněném Poceti bl. Panny Marie obhájil papež Pius XII světový Mariánský rok, počínaje 8.12.1953. Učinil tak okružním listem 8.9.54. že to být rok pokání, pottí a modliteb ke cti Panny Marie.

"Prosíme vroucně Matku Boží o chleba pro hladovějící, o návrat do vlasti pro ty, kteří jsou vyhrosteni v exilu, o hostinnou střechu pro bezdomovce, o záručí svobodu pro ty, kteří byli nespravedlivě vrzeni do žaláře neb do koncentračních táborů", - slova sv. Otce.

V Americe byl tento Mariánský rok zahájen krásnou akcí cs.katolíku. Akcí pro vystavení nového Mariánského sloupu, který má být přenesen do Prahy a postaven na své místo na Staroměstském náměstí.

"Před nás opatsky chram hodlame do doby než bude CSR osvobozeno, vztýčit věrnou kopii strzeného Mariánského sloupu v Praze. My američtí Čechové a s námi kat.exulanti postavíme tento sloup na důkaz návratu českého národa k Mariánské uctě a k Bohu-a da Buh dopravíme jej do Prahy". - tolik nřdp. ONDRAK.

Mnozí z nás nebudou moci materiálně podpořit toto tak krásné dílo, ac i na to budeme klast velký důraz-v jako forme to jeste oznámíme. Všichni bychom se však měli postavit v tomto historickém i kritickém roce do duchovního sílu Matky Boží a vzorným křesťanským životem i vroucí uctou k Panně Marii, prosit Boha za obrodu lidstva, a naše trpící tam doma, za svobodu Církve a - na směr za chrichy tolika křesťanů.

To od nás vyžaduje: 1. Vernost denní modlitby. 2. Vernost nedelní msi sv. 3. V době velikonoční a vubec i casteji pristoupit ke sv.svatostem t.j. ke sv.zpovědi a ke sv.přijímání. 4. Ucastnit se akce modlitby sv. ruz., kterou jsme zde v Brisbane zahájili již minuleho roku. 5. Hlavne pak doplňovat si a prohlubovat svoje nab.vedomosti a seznamovat se se socialní naukou Církve. Jakým způsobem pak dale my zde v naší krajánske, brisbánske rodine oslavíme tento jubilejní rok, bude jeste oznámeno.

Dp. AUREL HRDINA.

KRAJANSKA DUCHOVNI SPRAVA.

1. Mše sv. pro naše krajany bude sloužena poslední nedelí v měsíci února a to v II hod.dop.v kostele sv. Lukase na Burando. - Muzete použít těchto elektrik: BELMONT, COORPAROO, CAVENDISH ROAD, HOLLAND PARK, MOUNT GRAVATT. Vystupte na stanici c.17. - kousek vpřed a první ulice vpravo.
2. Předě mši sv. společná modlitba sv. ruzence a příležitost ke sv. zpov.
3. Na dobu velikonoční oznámili svadbu p. ing. Jiri Svoboda a Miss Gloria Foley. Presné datum bude oznámeno.

Na 8.5.oznámili svadbu p. Jiri Kaplan a jeho vyvolom. Svadba bude v sobotu dop.v kostele sv.Lukase. Presná hodina bude jeste oznámena.

4. Po naší mši sv. 8.2. bude pokřtěna holčička p. Jaroslava Kozák.

5. Třetího března je POPELEČNÍ STŘEDA. Je to začátek doby SVATOPOSTNÍ. Ta je dobou přípravy na svatky velikonoční-svatky VZKŘÍSENÍ PANE. Přípravujeme se pokáním, modlitbou a rozjímáním o životě, utrpení a smrti PANE.

Po dobu svatopestní je deně PUST UJMY. Vyjimky jsou všechny nedele.

Kazdy pátek a na POPELEČNÍ STŘEDU pak je též pust ZDRŽENLIVOSTI od masa. -

Dispens mají osoby nemocné a těžce pracující.

6. Popelční středa je též začátek doby v níž každý má přistoupit ke sv.zpovědi a ke sv.přijímání.

7. Měsíc březen je zasvěcen sv. JOSEFU. Svatok je 19.III. Zvláste si vzpomeneme v modlitbách p. arcibiskupa Josefa Berana a p.biskupa Josefa Houcha.-25.III. je svatok ZVĚSTOVÁNÍ PANNY MARIE.

8. Je možno mnohdy vyhledat každou sobotu ve Francis Hous od 12-2 hod.odp. Jinak rozhovor vždy možný podle ujednání. Telef. JX118.

Dp. Aurelius Hrdina.

DULEŽITÉ UPOZORNĚNÍ.

Po ukončení slavnosti spojených s pobytem královny ALZBETY v Brisbane a vůbec v Queenslandu je v plánu zahájit doplňovací školu pro děti naší krajanské rodiny. Podrobnosti týkající se doby, místa a obsahu vyučování budou ještě oznámeny. Rodiče, kteří by rádi posílali své děti nechtě mne zveřejní jejich jména a stáří. Oznámení a přihlášky posleďte na adresu: Father Aurelius Hrdina, Catholic Presbytery, Wynnum.

ZPRÁVY CML V BRISBANE.

1. Předseda Karel Vystřelil a jednatel František Melon oznámují:

Po vyřízení formalit v Camberu a na jiných místech bylo zahájeno s pravidelným vydáváním Cyrilometodějského Vestníku. Prosíme o příspěvky literární i materiální.

2. Pro potřeby, učoly a práce CML byla dojednána a nám laskavě zapůjčena klubovna ve Francis House, Elizabeth Str.. 40. Klubovna bude otevřena pravidelně každou středu od 7 hod.večer-jinak podle okolností.

3. Stanovena definitivní adresa CML takto: Cyrilometodějská liga (CML) Saint Francis House, Elizabeth Str. 40, Brisbane, Q'ld.

4. Každou středu od 7 hod.večer v klubovně CML: Možnost si zahrát stolní tenis-pročíst a zapůjčit různé české i anglické časop. a knihy též příležitost k občerstvení.

5. Duchovní kroužky CML, které byly zahájeny již minulého roku budou pokračovat každých čtrnáct dní a to obvykle v některé z našich českých rodin. Jejich program je následující: Společná modlitba sv. ruzence, četba a krátká diskuse na vybranou část Písma sv., rozhovor o křesťanské nauce neb pap.soc.ene., stanovení apostolské práce, zakončení krátkou modlitbou neb i zpěvem a pozdravením duchovního radce. Přípravuje se: a. Radné členské shromáždění ku konci měsíce března - b. Film Fr. Peytona, světového apostola pro společnou modlitbu sv. ruzence - c. Zajímalá přednáška a rozhovor s americkým misionářem, který pobýval 50 let v Číně - d. Cyklus reprodukcí hudby všech klasiku i Smetany a Dvořáka.e.V rámci roku Bl. Panny Marie pak společný zájezd do Nazareth Hous a to v měsíci květnu. Presný program bude zveřejněn a též i datum.

7. CML v Adelaide komala 3.2.svoji radnou valnou hromadu na kterou byl zvolen nový výbor. Předsedou je p. Jar.Vit, místopřed. Jan Vitkovský, jednatelem Václav Michálek. Po zvolení složil nový výbor slib do rukou dp.Fr.Manaka. Projeme mnoho zdraví a Božího požehnání.

8. CML vydala v angl.druhou část svoji obsažlé činnosti na poli nab., kult., charitativní a společensko-zabavní. Jedná se totiž o nejstarší a nejaktivnější skupinu CML v Austrálii o skupinu v Melbourne. Tato ačkoli byla tak dlouho bez vlastního českého křesť. nezačala se překládat a vytrvala ve své těžké, ale záslužné práci. Opravdu se radujeme.

9. Informace a přihlášky do CML je možno obdržet u:dp.A. Hrdiny, předsedy a jednatele. Předsedou: K. Vystřelil-jednatelem: Fr. Melon.

Křestanská solidarita.

"To je v sociální otázce hlavním zlom, poněvadž se tvrdí, že společenské třídy stojí vůči sobě v nepřátelském poměru, jako by lidé zamožné a dolníky příroda byla určila k tomu, aby nutně a tvrdo proti sobě bojovali. To je v úplném rozporu s rozumem a pravdou. Jako v tele různé údy tvoří jednotu a jím se umožňuje, aby tělo vyrovnané a souměrně plnilo svůj úkol, právě tak příroda v občanském soužití zřídila, aby společenské třídy žily mezi sebou v srdečném poměru a aby byla mezi nimi vyrovnanost a rovnováha". (Rerum novarum).

Jake jsou povinnosti jednotlivce k celku?

1. Každý člověk je zavázán pracovat pro blaho celku a plnit dobře své stavovské povinnosti i vůči sociální závazky.

2. Každý je zavázán svedením se připravit na své budoucí povolání. Čím lépe je kdo připraven na své povolání, tím více dobra bude moci vykonat.

Práva jednotlivce vůči celku.

1. Každý má právo, aby byla respektována jeho lidská důstojnost-hlavně pak i jeho důstojnost jako křesťana vykoupěného krví Kristovou.

2. Má právo, aby mu nebylo prokázáno na cestě k Bohu a k věčné spase, (má-li ku př. možnost jít v neděli na služby Boží). Jsou určita náboženská práva dána Bohem na neznesitelné sahati žádný zaměstnavatel a žádná odborová organizace.

3. Člověk má právo hájiti si hmotnou existenci: zadati spravedlivou mzdu za své výrobky-spravedlivou mzdu za své výkony.

U dělníka nutno trvati na tom, aby mu neodpírali příležitost k práci ti kteri mu ji poskytnouti mohou-aby se mu platila mzda spravedlivá a dostatečná i k výživě rodiny-aby se v povoláních života neb zdraví nebezpečných (doly, stavby atd.) zachovávala potřebná bezpečnostní a zdravotní opatření-aby práce netrvala déle tolik hodin, že dělníku by bylo znemožněno mít vliv na výchovu dětí-aby sociálním pojištěním byl zajistěn aspoň do jisté míry proti rizikům práce.

4. Člověk má právo na vzdělání, jak školou, tak i jinak.

Určite všeobecné zásady.

1. Spotřebitele a výrobce se nesmí navzájem vykorisťovat-v jednotu nechť je sdružuje myšlenka: Já potřebuji Tebe, ty mne; navzájem si musíme napomáhat a sloužit.

2. Zaměstnavatel a zaměstnanec se musí pokládat za jednu rodinu a za spolupracovníky v tomto díle.

3. Celý stát tvoří pospolitou jednotku. V něm národnost nesmí korisť z národnosti, místo z venkova, a naopak, mocní ze sociálně slabých.

4. Všechny národy a státy světa musí respektovat svoje vzájemná práva - Tvoří jednu RODINU BOŽÍ. Vni Nejvyšší BŮH je Cílem, Panem, Odplátcem a Otcem všech: jednotlivce i kolektivu.

Slava na výsostech BOHU a na zemi pokoj lidem dobře vůle!

Podle Msgr. Dr. Vasek.

NÁŠE VÍRA.

ŠEST ZÁKLADNÍCH PRAVD NÁŠÍ VÍRY.

1. Jest jeden Bůh/Jedna Božská přirozenost. 2. Bůh jako spravedlivý Soudce je odměnitel dobrá a odplátcem zla. 3. V Bohu jsou tři Osoby: Otec, Syn a Duch Svätý. 4. Druhá Božská Osoba/Jezis Kristus/se stala člověkem, aby nás vykoupil smrti na krizi a zjednal nám věčnou spasu. 5. Lidská duše je nesmrtelná. 6. Ke spasení je nevyhnutelně třeba milosti Boží.

KŘESTAN: JE člověk, který verí v Krista a žije podle Kristova učení. To aspo má platit o dospělém člověku. Křesťanem se člověk stává přijetím křtu svätého Křest je tedy naprostou podmínkou. Krtem se stavame také členy/údy/Křesťovské Církve.

"Kdo uvěří a pokřten bude, spasen bude, kdo neuvěří bude zavržen." J. Kristus.

PRAMĚNY VÍRY: Pismo sv. a Ústní podání.

Učitelkou a vykládatelkou víry je Církve Kristova. Jezis Kristus řekl apostolům a jejich nástupcům. "Jděte a učte všechny národy".

Zajímavosti krajaňského života.

- Dp. Aurelius Hrdina vykonal v minulom mesiaci zaujímavou navštevou va zdejšij brisbanské vozniči. Sesel se tam se čtyrmi masimi krajaňy, ktorí meli nosmírnou radosť. Vedouci vozniče vysli dust. panu veľmi vstric.
- Zo všeobecne nemocnice se vrátil domú p. MAZACRK. Jiz teč i pilne pracuje.
- Radujeme se a modlíme se za jeho trvale zdravi.
- Pani Tumova pretrvala stastne svoji jiz asi čtvrtou operaci a byla pred nodavnom propustena z Mater Hospitalu. Prestehovala se vsak jiz se svym manželom do Jizni Australie, kde podnobi bude lepe vyhovavat. CML dekuje p. Tumovi za jeho obetavou práci a preje mu i jeho manželce mnoho stesti a Božho požehnani.
- Tesi nas, ze při nodavne automobilové nehode, jez potkala p. Tucka utrpelo jen auto. On vsak i s ostatnimi cestujicimi ze vseho stastno vyvaznul.
- Zda-li pak jiz vsichni vito, ze v Mater Hospitalu pracuje jiz pot nasich českých pani?
- Zda-li pak jiz vsichni vito, ze ve Wynnu bydlí jiz tři české rodiny? Posledno nasla zde utulek rodina p. Václava Novaka.
- Na peknu farmu má zalusk rodina Radova zijící doposud v Bulimbe. Doufame, ze sv. Antonin jim pomuze.
- Misto pobytu má teč zmenit a to velmi brzy rodina Melenova.
- Nikdo at neopomene si dobre prohlednout dekorace všech vladních budov v Brisbane. Jsou mistrovským dílem mistopredsedy CML p. ing. Jiriho Svobody.

LITERATURA.

1. Česká evangelia: "At není ani jedné křesťanské rodiny, která by neměla Pismo a má jeho denní četbu a uvážování si nezvykla. Pismo sv. je ze všech věcí nejzůžitčejší a nejvíce se pro naši dobu hodi." Sv. Otec. Pius XII.
 2. Radosný pohled do života: Každá stránka této vzácné knihy povzbudí čtenáře a bude tím co její titul slibuje-je zároveň souhrnem křesťanského názoru na svět.
 3. Křesťanství a obnova společenského řádu: Kniha chce upozornit na problémy kolem kterých chodíme novsmírně a chce nám je ukázat v jiném svetle.
 4. Papežské socialní encykliky-DIVINI REDEMPTORIS: pojednávající o bezbožeckem komunismu; S PALCIVOU STAROSTI - pojednávající o nacismu.
 5. Nový život: Ustřední měsíčník CML, vydávaný v Londýne.
 6. Katolík: Týdeník vydávaný v Americe.
- N.B. Všechny tyto knihy lze možno obdržet neb si i vypůjčit ve zdejšij CML.
Teč možno si vypůjčit i jinou literaturu.

DOPORUČUJEME.

1. J. Mazacek: 91 Ross Str., Woolloongabba - výborná malba pokoju a jiných věcí.
 2. K. Driml: Florenc Str., 3A Ascot - uhlédno provedeno fotografie.
 3. Vl. Vanek: 41 Qualtrough Str., Buranda - krásné provedené zidle různého druhu.
 4. K. Vystreil: Chronos, Brunswick Str., Valley - budova Railway Station - oprava a koupe všech druhu hodinek-teč i zlatnický obchod.
 5. ST. Chromý: 9 Queens Rd., Hamilton - umelecký sovkptor.
 6. E. Vosicka: Newnham Rd., Mt. Gravatt - vždy čerstvá vejčka.
- N.B. Tuto službu krajaňu-krajaňum koname rádi vedeni jsouce pravou křesťanskou laskou. Ochotne přijmeme i jiné inseraty.

HER MAJESTY QUEEN ELIZABETH IN AUSTRALIA .

The glad welcome which Australians in Sydney have given their sovereign Her Majesty Queen Elizabeth II and her husband, His Royal Highness the Duke of Edinburgh, is but the beginning of an enthusiastic expression of loyalty and devotion and heartfelt respect which will be repeated in every part of the Australian Commonwealth that they visit.

We ask our readers and all members of the Association to pray for Her Majesty - she herself has so often and so openly asked that of her people - that God may grant her every grace.

The Holy Father spoke of the courageous simplicity of the Queen when not many days ago he received the new British Minister to the Holy See, Sir Douglas Howard, for the presentation of his letters of credence.

5. zari jsme hráli spolu s Gloria Foley v sale konservátore v SYDNEY Vitaliho Cíakomu, Beethovenovu Jarní sonatu, z českých autorů Smetanova Z domoviny, Dvořákovu sonatu z roku 1941 a Sukovy Čtyři kusy pro housle a klavír.

Dvě hodiny pro posluchače v hledišti jsou pro nás na podiu hodinami napětí a značného soustředění po měsících tvrdé práce. Snad nebude na škodu trochu se zmínit o pozadí takového koncertu.

Vážná hudba patří nesporně k nejvyšším statkům kulturním, které zde na naší zemi máme. Ve své tak abstraktní povaze, neda se merit, neda se vážit, zustane po staletí spojena se jménem národa, s jeho vyspělostí, a bude znít ještě dlouho v době kdy bude lidem celkem jedno jak vypadaly podmínky jejího vzniku. I když komponovat z tvůrčího hlediska je jisté víc než převést noty z papíru do tónu, i reprodukcí umělec má svoje poslání tvůrčí povahy a musí projít pernou cestou, aby vedel jak rozeznat nástroj a aby byl schopen vložit život a duši do těch not. Musí se dostat přes stádium kdy jen přijíma do stádia kdy začne davat, a když je schopen se stát tlumočnickem mezi skladatelem a posluchačem, mostem, bez něhož by skladatel pro většinu lidí nebyl nicím víc než jménem na papíře. A tady se dostáváme k zodpovědnosti všech muzikantů na podiu. Bez nich, bez těch houslí a klavíru by Smetanův nebyl Smetanův.

Dobrá kdy člověk začne davat, znamená předně nutnost získat určitou jistotu bezné krytou sloven technikou, vedet jak užívat prsty a usí po letech skal, otud a studia formy a výrazu. Je na solistu na jevisti aby se dovedl mimo to vzít do barokního ozvěny v Vitalin, do revolucí a romantické dcby Beethovenovy, do atmosféry našeho obrození a národního uvedení ve Smetanovi, aby chápal citení Sukovy generace i dnešní dobu. To všechno má co dělat nebo má mít co dělat s přípravou koncertu a mělo to co dělat s naší přípravou pro Sydney.

Druhá složka která je stejně závazná na podiu, je osobnost umělce. Dvacet houslistů znamená dvacet pojetí, každé z nich odhaluje solistu usím v hledišti ve formě která nelze a nepřetváří. Individuum tu mluví řečí nejpřímější a nejkoncentrovanější, když se jí snažíme rozumět, v tónech, které se nesou sálem, zní citová stránka bytosti umělce právě tak jako jeho poměr k lidem i věcem, jeho upřímnost, srdečnost a lidskost.

Každý z nás má ovšem svůj limit. Narodili jsme se vsichni s troškou nezcizitelného kapitálu, někdy tomu říkáme talent, a jednou až se budeme moci ohlednout za sebe, bychom měli s jistým uspokojením citit, že tu po nás aspon něco zustalo. Stejně jako jsou na světě dobří a lepší truhláři, jsou tu dobří a lepší muzikanti.

Každý z nás jistě ví kam až muze, a záleží jen na tom aby se snažil se dostat až tam kam muze. My jsme se o to snažili pokud bylo v našich silách.

Pokud jde o hlediště, abychom byli upřímní, očekali jsme trochu větší zájem zvláště mezi Čechy, a i když víme že by byl nesmysl honit lidi na vážnou hudbu když ji nemají rádi, přece jen myslíme že by si člověk mohl s radostí a hrdo přijít poslechnout par melodii které tu tak často z jevisti nezní, a které jsou tak užce spojeny s podmínkami v nichž jsme se sami narodili. Nechceme si stěžovat, přišli jsme hrát a ne naplnit sal. Jeviste má ovšem vždycky svůj nehmátatelný kontakt s hledištěm, a tady jsme cítili plně že ti lidé, kteří přišli, přijímali výsledky naší práce tak spontánně a tak otevřeně, že jsme hráli se skutečnou radostí. A toho se vážíme nejvíce. Cítili jsme přijali s prím dojemnou srdečností a láskou a zahrnuli Gloria Folley tak čistými projevy sympatie a vďecnosti, že na ten den v Sydney určité nezapomeneme.

A jestli náhodou a nepatrně, v životě naší menšiny v Australii, ve styku mezi tolika skupinami našich emigrantů a v jejich postojí k nejlepší cestě jak reprezentovat náš národ a naši kulturu tu a tam něco zaskřípe, modlíme se aby nám Pan Bůh dal tolik rozumu a tak málo uzkopřostí, abychom se konečně naučili jak táhnout za jeden provaz.

Ing. Jiri Svoboda.

ZARÍČKA BRISBANSKA NEDELE.

V jednu zaričkovou nedeli byli jsme zde v Brisbane svědky mohutné náboženské manifestace. Na výstavisti seslo se více než 80.000 lidí, aby společnou modlitbou podporili dílo mladého amerického kňaze Peytona, za mír a pokoj na zemi, ve státech a rodinách. Tato úžasná myšlenka, která navazuje na starou tradici ruzence, získává denně tisíce spolupracovníků, kteří se zavazují, že budou denně dodržovat modlitbu ruzence s celou rodinou. A tato myšlenka kňaze, který viděl, že jen modlitba k matce Boží muze zachránit tento svět před zkazou, siri se světem jako lavínou. Deset milionů lidí, kteří se denně modlí ruzenec je toho dokladem. Tisíce lidí dávají prostředky, své síly i talenty k dispozici tomuto

nadšenomu knezi a tím i Matce Boží. Konečně vzdýt on ani vlastně nezada na lidech zadných obětí, je to jen povinnost každého verícího křesťana dati Bohu co Božího jest, modlitbu. A tak si myslím, že v tuto neděli nezůstala zvláště pak ani jedné duše nas Čechu a Slovaku bez dojmu, bez nadšení a modlitb tisíců spojila se v mohutný prival duchovní síly, která stoupala k nebesům jako smírná oběť za hříchy tohoto světa. A tato událost neobšla se bez příhody, která utvrdila viru všech, že Matka Boží drží svou ochrannou ruku nad dětmi, které se k ní v prosbě utíkají. Bylo totiž velmi zachmureno jen a jen sprohnout a v celém okolí opravdu pršelo, jen na vystavě ani kapka nespadla. A co víc, nad celým stadionem klenula se krásná duha, znamení míru a pokoje. Svět i dnes je plný malých zázraků, staci jen otevřít oči. Tak skončila tato mocná událost-událost na níž promluvil a při níž učinil vyznání víry i sám Předseda Queenslandské vlády-událost po níž desetitisíce se rozcházeli s usměvem na rtech a jistotou i s mírem a uspokojením ve svých srdcích, s vědomím, že svoji virou pomáhají budovat lepší svět, kde si snad jednou lidé budou moci říci bez přetvářky-bratře.

Karel Vystreil.

LOURDY.

Jesyně lourdska v seru. Vlevo od jesyně kloci na vysoké křesťanské mladý knez a předkřesťanské litanie. Jak se Lafite blížil, slyšel čím dál jasněji a zřetelněji slova vyzvání: Matko božské milosti-Matko nejčistší oroduj za nás!

Jak krásně verše-myslí si Lafite. A jaký uklidňující rytmus? Veliký počet veršů se modlí s rukama rozpráženými. Napodobují tak vlastním tělem podobu krize a utrpení na krizi. Tím splňují i vyzvání k pokání, kterou na příkaz Páně vyslovila Bernadeta.

Lafite stálo v primerené vzdálenosti od posledních lavic. Pouhá plachost mu brání přistoupit blíž. Je mu stydno jako cizinci, který se náhodou ocitl v důvěrné společnosti, do které nebyl pozván. Cíla desetiletí přelétla od té doby co navštívil do domu Božího pro nic jiného než, aby se obdivoval některému uměleckému dílu. Nejsem jako tyto lidi zde-myslí si Lafite, nemám jejich prosté víry. Mým mozkom prošly všechny rozkladné myšlenky, které si kdy lidé mysleli. Můj rozum klopýtl v celé lidstvo nočním terénem. Nas nynější způsob myšlení, stůj co stůj kriticky, cítí se nesmírně povýšen nad bývalým způsobem myšlení. Nikdy bych ale nenesl pomyslení, že jsem na velký vyloučen z poznání Boha, s čímž se na vzdory všemu, cítím spřízněn. Nezapíráme k tomu, kteří věří v nebe na zemi, aranzované lepšími zákony a stroji.

Lafite popojde o několik kroků blíž k jesyni-a slyší další vyzvání: Přicíneť nás radosti-Vzácná vazo zbožnosti, oroduj za nás! Já poznal, že není na světě většího hříšníka, než jsem já Lafite, bezejmenný pisatel článku, mluva, po které jediná duše navzděchne. Má na mysli ústřední hřích generace, hřích, který mě pokrývá od paty až na vrch hlavy, pychu, nejhloupejší, nejsmešnější, nejabsurdnější pychu, která stála u kořene mého ducha. Už v desetiletích se mnou lomevala. Z pychy jsem nechtěl být nikomu za nic zavázán, ani vlastní matce. Z pychy jsem chtěl být necím, co pochází samo ze sebe a co se opírá jedine o sebe. Pomyslením, že jsem člověk, rostoucí plod podmíněný půdou, krajem, roční, krví a výměnou látek, mi bylo v hloubi duše nesenitelné. Sebevědomí mého jesitného ducha stoupalo mále všechno pomyslením. Jestliže jsem neuznával Boha, tedy jen proto že bych nebyl snesl, abych nebyl Jím. Nyní vidím, že můj hřích je hřích Luciferovým, i když jsem pouhé nic, a mé tělo uzírá rakovinu. Za těch, bezesných nocí jsem také pochopil, že naše hříchy neskončí ani tak Bohu jako nám. Me zničila pycha tot očividně. Několik křesťanů lidí obrátili udivené oči na Lafita, který zůstává klečet v chodbě mezi lavicemi.

F.V. Pokračování.

"Nedovedu si představit našeho člověka, který by rostl bez poznání Ježíše a jeho učení. Kdo by neznal obsah křesťanství, byl by vlastně cizincem na naší kulturní půdě." T.G.M..

"Tím budete jisti, zeti, kteří zde čestně bojují a riskují své životy pro spravedlivou věc, budou jednou před Bohem a historií ospravedlňovat celou naši současnou generaci a všechny její chybné kroky a politování hodné omyly -- mě vlastní v to počítají." Ed. Benes k k Amélii Posse.

"Bulletin of Association of SS Cyril and Methodius". - Non periodical, not for sale. Published in Czech language by:

CML - St. Francis House, Elizabeth St., 40., Brisbane, Q'ld..